L)

REPURLINA © 3
KEPFHN

Do gEVEULIA Yy
GOVERMAENT OF 1
MEETHIA S SR EIT R 5181 MINISTAYITYO PrAyDE
KINISTRY 0 ; STHCE 4

fagd ,)T.h C“;E’_ i_‘;(_ g , '
st ‘f,’_ZZ Jw _Z‘:) :

ana

n
i

|
ADA KOES0VA §
g !
]

{

|3

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ~Viada-Govermment
Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Pravde - M inistry of Justice
Departamenti pér Profesione ¢ Lira-Departmant Slobodnih Profesija- Department of
Freelance Professions

Komisioni Disiplinnrff)isi;%?kg komisija/ﬂi?ﬂscipEinériwj Comitee
DPL.nr.18/2020

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né perbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, Diellza Hoxha dhe Rushit Hoxha, anétare @ Komisjonit, ng ¢éshijen disiplinore ndaj
' ' T " siorgan pérmbarues, ¢ eméryar nga Ministria e Drejtésise
¢ Kepuonikes se sosoves ( tash o wije Ministria e Drejtésisé) pér Territorin e
¢ dyshuar pér shkelje disiplinore lidhur me veprimet pérmbarimore ng léndén
pErmbarimore P, nr 792/19. pas mbajtjes sé seancén dégjimore publike me datén 20, | 1.2020, mori
Keéte:

VENDIM

I REFUZOHET raporti pérfundimtar i Miniserise s& Drejtésisé-Departamenti pér

Profesione té Lira- Divizoni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL-18/2020. data
09.10.2020, dhe ankesa ¢ palés ankuese, datés 21.09.2020, si
pa bazuara,

1. Organi pérmbarues-! nuk éshes pérgjegjése pér
shkelje & pretenduara disiplinore gjaté veprimeve & ndérmarra ne léndén
pérmbarimore P, nr 792/19.

Arsyetim

Me daten 21.09.2020, pérkatésisht mé datén 29.09.2020 pala ankuese, . ka
paraqitur ankesé né Ministring o Drejiésisé pér fillimin e procedurés disiplinore nday s

T » siorgan pérmbarues, ¢ eméruar nga Ministria ¢ Drejtésisé pér ' erritorin

“En » pér shkelje disiplinore sepse ka tejkaluar autorizimet e saj dhe

BJALE Kryerjes se veprimeve né kuadér L& aktivitetit t& saj nuk i eshie pErmbajtur ligjit, si¢ kérkohet

sipas dispozitave & nenit 367 t€ LPP-s&. Pala ankuyese pretendon gé pirmbaruesja private né

kundérshtim me dispozitat ligjore mbi dérgimin e shkresave. pa asnjé paralajmérim, ka bllokuar




llogaring dhe parcelat, Shton se asnjéheré nuk kishte pranuar propozimin pér pérmbarim dert me
dt 29.09.2020. Sipas palés ankuese, ishte sjellje arrogante
ndaj palés ankuese kur pala ankuese ishte paraqitur né zyrén e saj pér (& kérkuar informata lidhur

me kété 1Eéndé.

Me datén 09.10.2020, Ministria ¢ Drejtésisé -Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizoni pér
Noteriné dhe Pmmbdumm Privat, ka paragitur né Komision propozimin pér fillimin e procedurés

disiplinore ndaj r " lidhur me veprimet pérmbarimore né

léndén P.onr 792719,

i pérgjigien e sa) me shkrim deklaron q€ € gjitha
veprimet ¢ ndérmarra né kété ¢éshtje jang ndet marr né pajtim me dispozitat ligjore dhe autorizimet
q& dalin nga ligji. Lidhur me pretendimin e debitorit-kétu palés ankuese se pérmbaruesi nuk i kishte
dérguar shkresat dhe nuk e kishte njoftuar, pér mbmn,sm private deklaron gé propozimin dhe

mdhe] in pérmbari imor ia ka dugual palés ankuese né adresén elektronike the
i si dhe pérmes Postés sé Kosovés né adresén ¢ debitorit: Bérnict ¢

Poshtme, p.n. 10000 Prishting. Tutje, pérmbaruesja private deklaron se me dt 18.01.2020 ka
pranuar fletékthesén nga Posta e Kosoviés ku gshté theksuar g€ “marrési nuk jeton né Bérnicé kurse
me telefon nuk vien me marr shkresén di 03.01.2020.” Sipas pérmbarueses private ishin ndérmarr
veprime shtesé duke kérkuar adresén e palés ankuese né faqen zyrtare (& ATK dhe regjistrin ¢
llogarive bankare dhe né (& gjitha burimet e informacioneve éshté shfaqur e njgjta adresé. Thekson
(¢ ajo ka njoftuar menjéheré palén kreditore lidhur me ¢éshtjen € adresés dhe pastaj ka vazhduar
me afishimin e shkresave (& l&ndés né tabelén e shpalljeve né zyren ¢ saj, n€ baz¢ (€ nenit 18 (€
LPP.

Me datén 25.08.2020, Komisioni ka mhajtur seancé dégjimore né & cilén kan¢ marr pjesé
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s¢ Ds'ujifiaisil -Departamenti pér Profesione & Lira-Divizoni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, né cilési (& inicuesit t& procedurés
disiplinor. Pala ankuese . ka njoftuar Komisionin se nuk mundet t& prezentojé né

SLdﬂLL pér qhkd]\ (& nj& udhétimi jashté vendit. Poashtu, nuk ka prezentuar as
© 1 ecilaka theksuar g& nuk mund t€ marré pjesé pér shkak té situatés me pﬂndz,mIm.

COVIL-1Y,

Pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejiésisé-Departamenti pér Profesione (& Lira-Divizoni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, ka buc shtjellimin e propozimit pér
[illimin e procedurés disiplinore ndaj .uke theksuar se
bazuar n¢ ankesén e parashtruar nga pala ankuese ka bérd
shkelje disiplinore me rastin e ndérmarrjes sé veprimeve pérmbarimore né [éndén Panr 792719 duke
shkelur ligjin dhe tejkaluar autorizimet ligjore.

Komisioni me kujdes, vémendje & vecanté dhe né ményré shteruese ka gmuar ¢do prove 1@
administruar né seancén dégjiimore veg e veg dhe (€ gjitha ato s€ bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit (& tyre, vjen né pérfundim se gjendja faktike e pershkruar né dispozitiv (€
kétij vendimi éshié vértetuar né ményré drejté dhe t& sakté dhe se pérmbaruesja private nuk ka
kryer vepér disiplinore.

N




Komisioni gjen se kishte ndérmarré veprime pér t& siguruar adresén ¢ sakté (€ palés
debitore. Fakti se rrugdt nuk pérmbajné emra dhe numra t¢ sakté (¢ adresave, nuk mund i

atribuohen pérmbarueses private si léshime. ishte kérkuar informacione lidhur me

adresén e palés ankuese né disa burime, si¢ vértetol et edhe nga provat né shkresat ¢ léndés.
Saktésisht né até adresé @ palés ankuese cila éshté e regjistruar né & dhénat ¢ ARBK-s¢ ishin
dérguar shkresat ¢ léndés nga ana e pérmbarueses private. N¢ flet€kthesé theksohet q& “marrési
nuk jeton vé fsh Bérrnicé kurse me telefon nuk vien mé marré flesén.” Vel pala ankuese nuk kishte

shprehur kujdes t& duhur pér t€ ofruar informata zyrtaréve 1€ Postés s€ Kosovés kur ishte
kontaktuar lidhur me dokumentet t& cilat ata pérpigeshin t'ia dérgonin atij. Pala ankuese kishie
mundési t& mjaftueshme € ishte bashképunues dhe "ua ofronte 1¢ dhénat ¢ sakia & adresés s¢ 1] zyvriardve
té Postés né ményre qé 1€ siguronte shkresat e adresuara atij por ai kété nuk e kishte béré, Pérmbaruesja
private ishte mbéshtetur pikérisht né kéto informacione t& ofruara nga Posta e Kosovés. Ato ishin
zyrtare dhe & besueshme. Tutje, dishte ndérmarré edhe veprime shtesé duke
kontrolluar t& dhénat lidhur me adresén e palés ankuese edhe né ATK dhe Regjistrin e Llogarive
Bankare, dhe, né (€ gjitha burimet e informimit, adresa rezultonte ¢ njéjté pér palén ankuese. Vetém
pasi gjitha pérpjekjet e pérmbarueses private pér t€ siguruar informata shtesé kishin rezultuar &
pasukseshme, kishte béré afishimin ¢ shkresave € [éndés né tabelén e
shpalljeve né zyrén e saj. Gjykata gjen se veprimet e pérmbarueses ishin plotésisht né pajtim me

ligjin.

Sa i pérket sjelljes arrogante nga ana e pumbarucscs private, Komisioni nuk gjen asnjé proveé ¢
cila né ményré té arsyeshme mbéshtet njé pretendim té tillé. Vetém fakti se pala ankuese nuk
pajtohet me pmceduré‘n pérmbarimor“ nuk e béné veprimin e pérmbarueses private arrogante.
Pérmbaruesja private i ka siguruar dokumentacionin palés ankuese posa ishte paragitur dhe kishte
kérkuar até. Pala ankuese kishte mundési t¢ ushtronte prapésim nése konsideronte & € drejtat e
tij ishin afektar nga veprimet e pérmbarueses private, té cilén edhe e ka béré. Eshié ¢éshije e
givkatés kompetente té vendos lidhur me pretendimet ligjore té ngritura nga ana ¢ palés ankuese.
Procedurat disiplinore prané kétij komisionin nuk jané procedura shtesé (¢ procedurave gjyqésore
apo zévendésuese 1€ tyre ku palét adresojné pretendimet ligjore pér t& cilat parimisht vendos
gjvkata.

Nga sa u tha mé lartg, Komisioni vendosi si né dispozitiv (& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PF[&WBAR[’P&;]}P({:
DPL.or 18/2020, daté 20.11.2020 /:

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka té drejté (& hap konflikt administrative bazuar n€ nenin
374 par 5 & LPP-sé.




